РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования

«Поселок Приморье»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   07  сентября    2018 год

№ 9-п
Об утверждении Положения

об организации работы объектов розничной торговли по реализации бахчевых культур на территории муниципального образования

   «Поселок Приморье»

В    соответствии     с   п.15 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования МО «Поселок Приморье»

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об организации работы объектов розничной торговли по реализации бахчевых культур на территории муниципального образования «Поселок Приморье», согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой  информации (газета «Вестник Светлогорска») и разместить на официальном сайте администрации МО «Светлогорский район»: svetlogorsk39.ru.
          4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня опубликования.

 Глава  администрации

 муниципального образования

 «Поселок Приморье»                                                                        Н.А. Ковальская

Приложение

к постановлению администрации

                                                                                МО «Поселок Приморье»

                                                                                         от  «07» сентября 2018г. № 9-п
Положение

 Об организации работы объектов розничной торговли по реализации бахчевых культур на территории МО «Поселок Приморье»
1. Порядок размещения объектов розничной торговли по реализации

бахчевых культур
1.1. Размещение мест по реализации бахчевых культур на территории МО «Поселок Приморье»
производится с 20 июля по 20 октября на специально отведенных площадках в соответствии с утвержденной   схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Поселок Приморье».

1.2. Торговые павильоны, палатки, лотки, тележки, автолавки, автоприцепы по продаже бахчевых размещаются на благоустроенных площадках, удаленных от транспортных магистралей не менее чем на 3 метра. Торговое место не должно занимать (ограничивать, уменьшать) пешеходные тротуары. Установка трех и более нестационарных торговых объектов на одной площадке не допускается.

1.3. Места по реализации бахчевых культур должны устанавливаться без изъятия озелененных территорий (в том числе сформированный травяной покров) на твердых видах покрытия, оборудоваться малыми контейнерами для мусора.
2. Организация работы торговых павильонов
2.1. С фасадной части торгового павильона должна быть размещена вывеска, содержащая информацию об организационно-правовой форме и названии торгового предприятия, его юридическом адресе, типе объекта сезонной торговли, режиме его работы.

Продавец  должен предоставить покупателю информацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.

2.2. Реализация бахчевых культур должна производиться в соответствии с требованиями санитарного законодательства и соблюдением должных условий труда персонала.

2.3. Допускается использование весоизмерительных приборов, соответствующих области применения и классу точности, имеющих необходимые оттиски поверительных клейм и действующее свидетельство о поверке, удовлетворяющих техническим требованиям для обеспечения единства и точности измерения. Запрещается использование безменов, бытовых, медицинских, передвижных товарных ("почтовых") весов, а также не предусмотренных Государственным реестром средств измерений.

2.4. Разрешается торговля бахчевыми культурами из специально оборудованных автотранспортных средств (автолавки, автофургоны), Автотранспорт должен быть чистым, в исправном состоянии.

2.5. Запрещается стихийная торговля бахчевыми культурами в неорганизованных (несанкционированных) местах.
3. Санитарно-гигиеническое состояние объекта торговли

и прилегающей территории.
3.1. Торговые точки, с которых осуществляется торговля, а также прилегающая к ним территория в радиусе 10 метров, должны содержаться в чистоте. Торговля производится только при наличии договора на вывоз ТБО.

3.2. Продавцы обязаны знать и соблюдать правила торговли, санитарные, требования, установленные нормативными документами. На рабочем месте у продавца должна быть личная медицинская книжка установленного образца.

3.3. Реализация бахчевых культур допускается только при наличии документов, подтверждающих их качество и безопасность.

3.4. Не допускаются к реализации плоды арбузов и дынь раздавленные, треснувшие, помятые, поврежденные вредителями и болезнями, загнившие и 1нилые. Запрещается надрезка и реализация частями в нарезку.

3.5. На рабочем месте продавца должны находиться документы, предусмотренные действующими нормативными актами и правилами, регламентирующими торговую деятельность и продажу отдельных видов товаров, и предъявляться по требованию контролирующих органов.